
 

 
Responsabili del procedimento: 
Scuola dell’Infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone 
Scuole secondaria di I grado: Giuseppina Agnini 
Scuola secondaria di II grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

 Personale ATA: Alberto Mastromatteo 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 29/11/2021 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395, relativo alla concessione di permessi straordinari re-

tribuiti al personale docente, educativo e A.T.A. in servizio presso le istituzioni scolastiche statali, per 
garantire il diritto allo studio; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la fruizione dei per-
messi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - triennio 2021-2023, sottoscritto in 
data 28/01/2021 dall’U.S.R. per l’Emilia-Romagna e dalle rappresentanze sindacali aventi diritto alla 
sottoscrizione; 

CONSIDERATO che il personale che potrà usufruire, nell’anno solare 2022, di tali permessi non 
dovrà superare il 3% del totale delle unità in organico di fatto in servizio; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 855 del 22/10/2021 con il quale è stato determinato per l’anno 
solare 2022 il numero di permessi retribuiti concedibili al personale docente ed A.T.A. in servizio nelle 
istituzioni scolastiche statali dell’area metropolitana di Bologna; 

ATTESO che con decreto prot. n. 15573 del 25/10/2021 con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 
2021/22 ulteriori posti in deroga di sostegno in tutti gli ordini e gradi di scuola; 

CONSIDERATO che, per effetto del su citato provvedimento n. 15573/2021, si è determinato un 
incremento delle dotazioni organiche da prendersi a riferimento per il calcolo del numero dei benefi-
ciari dei permessi straordinari retribuiti nell’anno 2022 come di seguito indicato: 

• scuola dell’infanzia n. 1.266 +36 per un totale di n. 1.302 

• scuola primaria n. 4.616 +76 per un totale di n. 4.692 

• scuola secondaria I grado n. 2.656 +37 per un totale di n. 2.693 

• scuola secondaria II grado n. 4.326 +16 per un totale di n. 4.342 
DECRETA 

che, alla luce di quanto esposto in premessa e a parziale rettifica del proprio decreto prot. n. 
855 del 22/10/2021, il numero di permessi retribuiti concedibili per l’anno solare 2022 al personale 
docente della scuola dell’infanzia, primaria e della secondaria di I grado, calcolato nella misura del 3% 
del personale in servizio, è così rideterminato: 

• scuola dell’infanzia n. 39 

• scuola primaria n. 140 

• scuola secondaria I grado n. 81. 
Resta invariato il contingente per il personale docente della scuola secondaria di II grado e per il per-
sonale ATA, come determinato con proprio decreto n. 855/2021. 

 
Il Dirigente 

 Giuseppe Antonio Panzardi 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2021-11-29T15:08:53+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANT.


		2021-11-29T17:02:44+0100
	protocollo




